
ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE

Direzione Generale 
cd-A/01

CONSIGLIO DIRETTIVO 

DELIBERAZIONE n. 16732 

Oggetto:  nomina del Comitato di Valutazione Internazionale dell’INFN. 

Il Consiglio Direttivo dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunito in Roma in data 21 Luglio 2023 alla 
presenza di n. 33 suoi componenti su un totale di n. 34 

Premesso 
• che le scadenze dei mandati di alcuni componenti del Comitato di Valutazione Internazionale

dell’INFN sono le seguenti:
o 28.05.2023 prof.ssa Martine Bosman II mandato 
o 28.05.2023 prof. Werner Hofmann I mandato 
o 29.09.2023 prof. Richard Keith Ellis II mandato 

Visto 
• il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 (Riordino degli enti di ricerca in attuazione

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165);
• il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli enti

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124);

Richiamato 
• lo Statuto dell'INFN, ed in particolare l’articolo 7 che prevede la costituzione del Comitato di

Valutazione Internazionale dell’INFN, nonché gli articoli 8, e 12, comma 4, lettera e);
• la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 6840 del 26 maggio 2000, con la quale è stato

costituito il Comitato avente il compito di procedere ad una valutazione complessiva
dell’attività dell’INFN;

• le deliberazioni del Consiglio Direttivo dell’INFN nn. 11551/2010, 11914/2011, 12329/2012,
12906/2013, 13572/2015, 14005/2016, 14500/2017, 15075/2019, 15162/2019, 15520/2020
e 15605/2020 e 16398/2022, con le quali sono stati nominati i componenti del Comitato e
stabilite le date di inizio e termine dei rispettivi mandati;

• la deliberazione del Consiglio Direttivo dell’INFN n. 16553 del 24 febbraio 2023, con la quale è
affidato il ruolo di collegamento tra l’INFN ed il Comitato di Valutazione Internazionale
dell’INFN alla dott.ssa Nadia Pastrone dal 24 febbraio 2023 al 23 febbraio 2026;

Considerato 
• necessario procedere alla nomina dei nuovi componenti onde consentire il funzionamento del

Comitato secondo quanto previsto dal citato articolo 7 dello Statuto dell’INFN;
• la proposta del Presidente pervenuta con comunicazione del 14 luglio 2023;

Considerato il parere della Giunta Esecutiva 

Con voti n. 33 a favore 



DELIBERA 

1. La composizione del Comitato di Valutazione Internazionale dell’INFN, per il periodo indicato a fianco
di ciascun componente, è la seguente:

prof. Jorgen D’hondt 01.01.2023 - 31.12.2025 I mandato 
prof. Richard Keith Ellis 30.09.2020 - 31.12.2023 proroga II mandato 
dott. Andrea Brandolini 27.09.2022 - 26.09.2025 II mandato 
dott. Luca D’agnese 27.09.2022 - 26.09.2025 I mandato 
prof.ssa Maria Jose Garcia Borge 01.01.2023 - 31.12.2025 I mandato 
prof. Nigel Stuart Lockyer 21.07.2023 - 20.07.2026 I mandato 
prof. Werner Hofmann 21.07.2023 - 20.07.2026 II mandato 
prof.ssa Belen Gavela 01.01.2024 - 31.12.2026 I mandato 

2. Al prof Jorgen D’hondt, per la durata del suo mandato, è affidato l’incarico di Presidente del
Comitato di Valutazione Internazionale dell’INFN.

3. La prof.ssa Belen Gavela è nominata componente del Comitato di Valutazione Internazionale
dell’INFN, per un primo mandato dal 1° gennaio 2024 fino al 31 dicembre 2026.

1. Il ruolo di collegamento tra l’INFN ed il Comitato di Valutazione Internazionale dell’INFN è affidato
alla dott.ssa Nadia Pastrone dal 24 febbraio 2023 al 23 febbraio 2026.

2. La Segreteria del Comitato è assicurata dal Servizio di Presidenza.



Titolario

Data GE 19-lug-23 Data CD
Componente di Giunta 
competente
Persona Referente  
Struttura Proponenente
Direzione AC che ha curato 
l'istruttoria
Tipologia di Atto (breve 
descrizione)

Costo complessivo 

Copertura finanziaria anno progetto capitolo di spesa

Allegato 1 

Allegato 2

Allegato 3

Note o riferimenti Atti 
precedenti

 

  

Nomina del del Comitato di Valutazione Internazionale dell’INFN

Giunta Esecutiva

importo

Nomina

21-lug-23

Chiara Meroni

Giuseppina Abballe

Direzione Generale


